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VID par 
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VID Nodokļu pārvaldes
Fizisko personu nodokļu daļa



Paziņojums par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām
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Paziņojuma iesniegšanas termiņi

Algota darba 
ienākumi, IIN 
deklarē DDZ (1001,  
1018, 1043, 1064, 
1066)

Citi 
apliekami 
ienākumi, 
par kuriem 
IIN ietur 
izmaksas 
brīdī (10XX)

Citi apliekami 
ienākumi, par 
kuriem IIN neietur 
izmaksas brīdī, un 
neapliekami 
ienākumi (20XX, 
30XX, 40XX)

līdz nākamā 
mēneša 
15.datumam

ja darba attiecības 
izbeigtas gada 
ietvaros vai 
nodarbināts 
īslaicīgos darbos

līdz nākamā 
gada 
1.februārim 

ja darba attiecības 
pastāvējušas līdz 
gada beigām



Paziņojumu nesniedz par

• atlīdzību normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā par kaitējumu darbspēju zaudējuma 
gadījumā

• kompensācijām likumos noteiktajā apmērā, 
izņemot  darbinieka attālinātā darba 
izdevumus

• izložu un azartspēļu laimestiem līdz 3000 €
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• neapliekamiem ienākumiem līdz 300€, 
izņemot  darbinieka ēdināšanas un 
ārstniecības izdevumus līdz      
480 € gadā

Ministru kabineta 2010. gada 21. septembra noteikumu Nr. 899 “Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli” normu piemērošanas kārtība” 117. - 118. punkts



Paziņojuma iesniegšanas veidi (1)

Pirmreizējs dokuments

ar kuru tiek pievienotas rindas 
iepriekš iesniegtam dokumentam:

papildina jau iesniegto paziņojumu par 
taksācijas periodu ar jauniem 
ierakstiem

kad pirmo reizi 
aizpilda 
paziņojumu par 
konkrēto 
taksācijas periodu
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Paziņojuma iesniegšanas veidi (2)

Precizējums

kas pilnībā aizstāj iepriekš 
iesniegto dokumentu

kas satur tikai tās rindas, 
kurās jāveic summu labojumi

precizē informāciju, kura attiecas uz 
izmaksu identificējošu informāciju

izdzēš kļūdaini iesniegto informāciju 
par ienākuma izmaksu

precizē tikai deklarētās 
summas (precizētais paziņojums 
var saturēt tikai precizējamās 
rindas)
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atkārtoti iekļauj informāciju par visiem 
ienākuma saņēmējiem, tai skaitā par tām 
personām, par kurām dati netiek precizēti



Paziņojuma aizpildīšanas
vispārīgie nosacījumi

ienākumiem, no kuriem neietur IIN un kuriem ir 
viens ienākuma veida kods, bet atšķirīgi ienākuma 
gūšanas periodi*
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atšķirīgo ienākuma veida kodu

ienākumiem, no kuriem ietur IIN un kuriem ir 
viens ienākuma veida kods, bet atšķirīgi ienākuma 
gūšanas periodi

Atsevišķā paziņojuma rindā norāda 
informāciju par katra cilvēka

Vienā paziņojuma rindā norāda 
informāciju par katra cilvēka
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Paziņojuma aizpildīšana
algota darba ienākumiem

Izmaksājot algota darba ienākumu 
darbiniekam, kas viena mēneša ietvaros 
ir atbrīvots un no jauna pieņemts 
darbā, šo informāciju neiekļauj 
paziņojumā, kur ir iekļauti attiecīgajā 
mēnesī atbrīvotie darbinieki
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Paziņojuma iesniegšana par darba algu

SIA “A” 2023. gadā izmaksāja darbiniekam algota darba 
ienākumus un komandējuma izdevumu kompensāciju

1. piemērs

Iesniedzot paziņojumu līdz 2024. gada 1. februārim, 
SIA “A” norāda tikai algota darba ienākumus, 
savukārt izmaksāto komandējuma kompensāciju 
nedeklarē
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SIA “B” 2023. gadā vairākas reizes izmaksāja atlīdzību 

par pakalpojumiem Elīnai, kas reģistrējusi saimniecisko 

darbību 

Paziņojuma iesniegšana par izmaksu
saimnieciskās darbības veicējiem

2. piemērs

Iesniedz paziņojumu par 2023. gadu līdz 2024. gada 

1. februārim un deklarē ienākumu kopsummu
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Paziņojuma precizēšana I

Trīs gadu laikā pēc nodokļa maksāšanas termiņa

Ja plānots iesniegt precizējumu, ar kuru pievienotas rindas iepriekš 
iesniegtam dokumentam:
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Paziņojuma precizēšana II

Ja plānots iesniegt precizējumu, kas pilnībā aizstāj iepriekš iesniegto 
dokumentu vai satur tikai tās rindas, kurās jāveic labojumi:
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Paziņojuma precizēšana par nepareizi 
iesniegtu paziņojuma kodu 

2022

Kļūdaini ienākums paziņots (ar 30XX kodu) kā neapliekams, bet 
patiesībā ir apliekams (paziņojams ar 10XX kodu)

1. Jāprecizē iesniegtais paziņojums, norādot «0» 
2. Jāiesniedz (jāprecizē) cits paziņojums par pareizo periodu ar 
pareizo kodu

1. piemērs

2

1

1

septembris

2



Biežāk pieļautās kļūdas paziņojumā (1)

Neapliekamais minimums un atvieglojumi

Neapliekamie ienākumi

x uzrāda aprēķinātos, nevis faktiski piemērotos

x nepieskaita pie bruto ienākumiem

x deklarē mēneša paziņojumā ar kodu 10XX

Ieturētais IIN

x ienākumu reģistrētam saimnieciskās darbības veicējam 

paziņo ar ienākuma veida kodu 1007 bez ieturētā IIN

x ienākumu personām, kurām ir paziņota nereģistrējamā 

saimnieciskā darbība, paziņo bez ieturētā IIN
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Biežāk pieļautās kļūdas paziņojumā (2)

x ienākumu no saimnieciskās darbības paziņo ar 2021

x ienākumu paziņo ar 1006 un 1009, ieturot 10% nodokli, 

par personu, kas nav paziņojusi VID par īpašuma 

izīrēšanu, un otrādi

x ar IIN neapliekamas dividendes paziņo ar 1011 un 

izmaksāto summu uzrāda kā ar nodokli neapliekamu 

ienākumu

x ienākumu autoratlīdzības saņēmējiem, kuri nav 

autoratlīdzības autora mantinieki, paziņo ar 1012

x kad IIN no darba algas tiek maksāts citā ES 

dalībvalstī, paziņo ar 1001

Ienākuma veida kods
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Biežāk pieļautās kļūdas paziņojumā (3)

Ienākuma gūšanas / taksācijas periods

x ienākuma gūšanas perioda beigu datums nesakrīt 
ar ziņās par darba ņēmējiem norādīto datumu
par darba ņēmēja atbrīvošanu

x darba ņēmēji pie darba devēja ārvalstnieka 
neiesniedz paziņojumu reizi ceturksnī

x ja darba attiecības nav pastāvējušas līdz gada 
beigām, ienākuma saņēmēju iekļauj paziņojumā 
gan par to mēnesi, kurā darba attiecības ir 
pārtrauktas, gan paziņojumā par gadu
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Biežāk pieļautās kļūdas paziņojumā (4)

Nerezidenta ienākums

x deklarē gan paziņojumā, gan IIN pārskatā par 

fiziskās personas – nerezidenta gūtajiem 

ienākumiem un Latvijā samaksāto nodokli 
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Ieturētās VSAOI 

x paziņojumā uzrāda kopējās VSAOI (darba devēja 

daļu un darba ņēmēja daļu)



IIN informatīvie un 
metodiskie materiāli

Pārskatu un deklarāciju aizpildīšana:

✓ Nodokļu pārskati par valdes locekļu 
ienākumiem

✓ Paziņojumu par fiziskai personai 
izmaksātajām summām iesniegšana, 
sākot ar 01.01.2023.

Nodokļa piemērošanas kārtība:

✓ Nodokļi no autoratlīdzības

✓ Nodokļi un pārskati, nodarbinot no 
Ukrainas ieceļojušos
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Ienākumu veidu un papildu atvieglojumu 
veidu kodi

https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali#parskatu-un-deklaraciju-aizpildisana
https://www.vid.gov.lv/lv/iin-informativie-un-metodiskie-materiali#nodokla-piemerosanas-kartiba
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi


Paziņojuma par fiziskajai personai 
izmaksātajām summām aizpildīšanas 

piemēri algota darba ienākumiem

20



Maija 2023. gada decembrī uzsāka darba attiecības. Tā 
paša gada 25. decembrī Maijai tika piešķirts bēru 
pabalsts par mirušo radinieku 150 €, bet 30. decembrī 
tika aprēķināta 1500 € decembra alga.
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1. piemērs

*Ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa, un piemēro 20 % IIN, bet nepiemēro nodokļa atvieglojumus 

Maijas decembra ienākumu un nodokļus līdz 2024. gada 
17. janvārim norāda darba devēja ziņojumā par 2023. gada decembri. 

Maijas ienākumu līdz 2024. gada 1. februārim norāda paziņojumā par fiziskajai 
personai izmaksātajām summām par 2023. gadu:

Ienākuma 
veida 
kods

Ienākuma 
gūšanas periods

Ieņēmumi Neapliekamie 
ienākumi

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 
obligātās 
iemaksas

Ienākums, 
no kura ir 
aprēķināts 
nodoklis

Ieturētais 
nodoklis

3 4 5 7 8 12 17 18

1001 01.12.2023 31.12.2023 1650,00 150,00 157,50 1342,50 268,50*



Jānim 2023. gada 3. janvārī tika piešķirtas akciju 
pirkuma tiesības. 2024. gada 4. janvārī viņš tās īsteno 
kā neapliekamu ienākumu, kura vērtība ir 1200 €. 

Jānis 2024. gada 30. janvārī pārtrauc darba attiecības, un 
viņam izmaksā atlīdzību 3000 €. 

Jāņa 2024. gada janvāra ienākumu un nodokļus līdz 2024. gada 17.februārim 
aprēķina darba devēja ziņojumā par 2024. gada janvāri
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2. piemērs

Jāņa 2024. gada janvāra ienākumu norāda šādos paziņojumos par 
fiziskajai personai izmaksātajām summām:



Jāņa 2024. gada janvāra ienākumu norāda šādos 
paziņojumos par fiziskajai personai izmaksātajām 
summām:

Ienākuma 
veida 
kods

Ienākuma 
gūšanas periods

Ieņēmumi Valsts sociālās 
apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Ienākums, no 
kura ir aprēķināts 
nodoklis

Ieturētais 
nodoklis

3 4 5 7 12 17 18

1001 01.01.2024 30.01.2024 3000,00 315,00 2685,00 576,99*

2. piemēra turpinājums
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Par 2024. gada janvāri līdz 2024. gada 15. februārim

3 4 5 7 12 17 18

3062 01.01.2024 30.01.2024 1200,00

Par 2024. gadu līdz 2025. gada 1. februārim

*Ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa, nepiemēro nodokļu atvieglojumus, ienākuma daļai virs 1667,00 € tiek piemērota 23% likme 



Kārlis 2024. gada 2. februārī sasniedz pensionēšanās 
vecumu.  Tā paša gada 28. februārī Kārlis pārtrauc 
darba attiecības un tajā pašā dienā saņem atlīdzību 
2000 €. Janvāra alga (bruto 1000 €) tika izmaksāta 
5.februārī.

Kārļa februāra ienākumu un nodokļus līdz 2024. gada 17. martam aprēķina 
darba devēja ziņojumā par 2024. gada februāri.
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3. piemērs

Kārļa darba algu par 2024. gada janvāri un februāri līdz 2024. gada 
15.martam norāda paziņojumā par fiziskajai personai izmaksātajām summām 
par 2024. gada februāri:

Ienākuma 
veida kods

Ienākuma gūšanas 
periods

Ieņēmumi Valsts sociālās 
apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

Ienākums, 
no kura ir 
aprēķināts 
nodoklis

Ieturētais 
nodoklis

3 4 5 7 12 17 18

1001 01.01.2024 28.02.2024 3000,00 315,00 2685,00 546,99*

*Ir iesniegta algas nodokļa grāmatiņa, nepiemēro nodokļu atvieglojumus, februāra ienākuma daļai virs 1667,00 € tiek piemērota
23% IIN likme, bet tiek pieskaitīts arī IIN no janvāra algas, kas izmaksāta februārī



Ienākumu veidu un papildu 
atvieglojumu veidu kodi kopš 

01.01.2023.
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Ienākumu veidu un papildu 
atvieglojumu veidu kodi
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MK 07.09.2021. noteikumi Nr.610 
«Noteikumi par paziņojumā par 
fiziskajai personai izmaksātajām 
summām iekļaujamo informāciju»

Sākums > Nodokļi > Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis > Ienākumu veidu un papildu 
atvieglojumu veidu kodi

Sākums > Nodokļi > Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis > Veidlapas un iesniegumi

EDS

https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://likumi.lv/ta/id/325954-noteikumi-par-pazinojuma-par-fiziskajai-personai-izmaksatajam-summam-ieklaujamo-informaciju
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/ienakumu-veidu-un-papildu-atvieglojumu-veidu-kodi
https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas-un-iesniegumi-1
https://eds.vid.gov.lv/login/
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Ienākuma veida nosaukums un kods Pirmo reizi deklarē 
paziņojumā par

Darba alga par attālināta darba 
veikšanu pie ESAO dalībvalstī 
reģistrēta darba devēja vai ienākums 
no ESAO dalībvalstī reģistrētas 
saimnieciskās darbības (1067) 

2023. gada janvāri 

Procenti (2019) 2023. gadu
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Izmaiņas ienākumu veidu kodiem 
no 01.01.2023.



Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgiem

jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā
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